PAGE
6

[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

      АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

         БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             Ракитное

«13» мая   2021 г.                                                                                 № 434
О проведении конкурса
«Лучший проект домовых
комитетов Ракитянского района»

          В целях повышения эффективности и дальнейшего развития деятельности органов территориального общественного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации:

         1. В период с 1 июня по 15 августа 2021 года провести на территории Ракитянского района конкурс «Лучший проект домовых комитетов Ракитянского района».

         2. Утвердить Положение о конкурсе «Лучший проект домовых комитетов Ракитянского района» (приложение 1).

        3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2).

        4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы администрации района С.В.Шашаева.
Глава администрации

Ракитянского района

   А.В. Климов

Приложение 1

Утверждено
 распоряжением администрации
Ракитянского района

от « 13 » мая 2021г.
№ 434
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучший проект домовых комитетов Ракитянского района»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса «Лучший проект домовых комитетов Ракитянского района».

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет администрация муниципального района «Ракитянский район» (далее – Администрация).

1.3. Цели проведения конкурса:

- повышение эффективности работы и дальнейшего развития деятельности домовых комитетов;

- развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного значения на территориях городских и сельских поселений района;

- взаимодействие и  укрепление связей домовых комитетов с  органами  местного самоуправления.

           1.4. Задачи конкурса:

- выявление домовых комитетов, добившихся наилучших результатов в самоорганизации граждан по месту жительства для решения вопросов местного значения;

- выявление и распространение положительного опыта;

         - создание условий для проявления творчества жителей в рамках культурно-массовой работы, благоустройства,  внешнего  вида, озеленения территорий городских и сельских поселений района;

         -  поощрение жителей, принимающих активное участие в работе домовых комитетов.
           1.5. В конкурсе принимают участие домовые комитеты, действующие на территории Ракитянского района.

II. Условия участия в конкурсе

2.1. Участниками конкурса являются домовые комитеты Ракитянского района (далее - Участники), представившие заявки на участие в конкурсе (далее – заявки).

          2.2. Обязательные условия участия в конкурсе:

- заявка,   оформленная в соответствии со специально разработанной формой  (пункт 1 приложения №1 к настоящему Положению)

- отчеты о реализации проекта (пункт 2 приложения №1 к настоящему Положению).
III. Основные  условия  конкурса.

3.1. Конкурс проводится с 1 июня по 15 августа 2021 года.

Конкурс считается объявленным с момента публикации информационного сообщения о начале проведения конкурса на официальном сайте органов местного самоуправления Ракитянского района.

3.2. Для проведения конкурса создается комиссия (приложение №2 к настоящему Положению).

          Комиссия осуществляет следующие функции:

- ведет прием заявок на участие в конкурсе, рассматривает их;

- принимает решение о допуске домовых комитетов к участию в конкурсе, в случае отклонения заявки указывает на несоответствие документов предъявляемым к ним требованиям;

- осуществляет выезд на место проведение работ на начальной и завершающей стадии с участием должностных лиц, закрепленных за администрациями поселений;

- принимает решение о признании конкурса состоявшимся или несостоявшимся;

- рассматривает представленные проекты, в соответствии с установленными критериями, определяет победителей конкурса;

- составляет протокол об итогах и вносит главе администрации Ракитянского района предложения по кандидатурам победителей конкурса и присуждению призовых мест;

- осуществляет иные функции, необходимые для надлежащего проведения конкурса.

Решение комиссии о победителях конкурса принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии (при равном количестве голосов решающим является голос председателя комиссии), оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

3.3. Основные критерии определения победителей конкурса

Оценка проекта в бальной системе от 1 до 10 баллов каждым членом комиссии.

При определении победителей комиссия руководствуется следующими критериями:

- соответствие проекта целям конкурса, ясность целей и задач;

- общественная значимость и актуальность проблемы, на решение которой направлен проект;

- реалистичность реализации проекта;

- количество потенциальных участников проекта (участие жителей);

- перспективы использования результатов проекта.

3.4. Требования к содержанию и оформлению заявки

Для участия в конкурсе в комиссию до 15 июня включительно направляется заявка на участие в конкурсе (далее - заявка), оформленная в установленной настоящим Положением форме, имеющая все необходимые приложения и документы.

Каждое домовой комитет может направить для участия в конкурсе не более одного проекта. Приветствуются проекты с учетом выполнения наказов избирателей и добрых дел.

Проекты должны выполняться от начальной стадии до завершения проекта, с фиксацией на фото и видео каждого этапа с указанной датой фиксации.

Регистрация в проектном управлении не требуется.

3.5. Заявка подается в печатном виде в 1-м экземпляре, а также в электронном виде.

Заявки на участие в конкурсе принимаются по адресу: п. Ракитное, пл.Советская,2 в рабочие дни (понедельник - пятница) с 8:00 до 17:00 часов.

Контактный телефон: 55-5-43

Материалы, представленные на конкурс, заявителям не возвращаются и не рецензируются.

3.6. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап: объявление о конкурсе, прием заявок на участие в конкурсе до 31.05.2021 г.

Третий этап:  отчеты о реализации проекта до 30.07.2021 г.

3.7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

По результатам оценки проектов по итогам отчета – комиссией до 15.08.2021 года определяются победители конкурса с присуждением 1, 2 и 3 места.

Победители конкурса, награждаются дипломами и денежными премиями, утвержденными распоряжением администрации Ракитянского района.

3.8. Сведения о победителях конкурса публикуются в межрайонной газете «Наша жизнь» и на официальном сайте органов местного самоуправления Ракитянского района.

                   Заместитель главы

администрации района – руководитель аппарата

           главы администрации района

             С.В.Шашаев
Приложение

к Положению о конкурсе на звание
«Лучший  проект домовых комитетов Ракитянского района»

Структура заявки на реализацию проекта.

1. Титульный лист:

- Название проекта,

- ФИО руководителя и главных исполнителей проекта,

- Сведения о домовом комитете:

- наименование,

- территория, на которой действует домовой комитет,

- наименование проекта;

- сроки реализации;

- краткое описание планируемых работ;

- фамилия, имя, отчество председателя,

- контактный телефон,

- Дата подачи заявки

          2. Планируемые результаты реализации проекта

Требования к оформлению отчета о реализации проекта:

Текст отчета:

 - Не более 5 машинописных страниц текста, кегль 14, шрифт Times New Roman, 1,5 интервал;

- все страницы нумеруются, начиная со 2 стр. (на титульном листе номер не ставится).

          К отчету обязательно должны прилагаться следующие материалы:

- фотоматериалы с датой фиксации (необходимо иметь фотоматериалы на каждом этапе выполнения работ, особенно с участием жителей);

- видеоматериалы с датой фиксации.

               Заместитель главы

администрации района – руководитель аппарата

           главы администрации района

             С.В.Шашаев

Приложение 2

                                                                      Утвержден
                                                                   распоряжением администрации

                                                                      Ракитянского района

                                                                 от « 13 » мая 2021 г.

                                                                № 434
С О С Т А В

конкурсной  комиссии

	Шашаев

Сергей

Владимирович

	· заместитель главы администрации района – руководитель аппарата главы администрации Ракитянского района, председатель   конкурсной комиссии;

	Заболотняя
Светлана

Егоровна

	· начальник отдела общего контроля и взаимодействия с муниципальными образованиями,  секретарь конкурсной комиссии.

Члены  конкурсной комиссии:

	Дьячкова

Елена Вячеславовна

	     начальник отдела информационно-аналитической работы, по связям с общественностью и СМИ;

	Карпук

Юлия

Николаевна

	· главный специалист отдела общего контроля и взаимодействия с муниципальными образованиями;

·

	Пискарева

Лариса Васильевна

	     начальник управления организационно-контрольной и информационно-аналитической работы.

                   Заместитель главы

администрации района – руководитель аппарата

           главы администрации района

           С.В.Шашаев